UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Milan Dang

Právní aspekty umělé inteligence

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Irena Holcová

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 05.05.2020

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 121 760 znaků včetně mezer.

Milan Dang

V Praze dne 05.05.2020

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí svojí práce JUDr. Ireně Holcové, za její čas, ochotu, cenné rady a připomínky při zpracování práce.

Obsah

1 Úvod..... 1
2 Definice umělé inteligence 4
2.1 Umělá inteligence jako legislativní pojem 5
2.2 Umělá inteligence jako doktrinální pojem..... 11
2.3 Umělá inteligence jako vědní obor 14
2.4 Pracovní definice umělé inteligence..... 20
3 Odborné a právní pojmy 21
4 Práva k umělé inteligenci..... 28
4.1 Autor umělé inteligence..... 29
4.2 Osobnostní autorská práva k umělé inteligenci 33
4.3 Majetková autorská práva k umělé inteligenci 34
4.4 Práva IT společnosti k umělé inteligenci..... 35
4.5 Ochrana práv k umělé inteligenci 40
5 Umělá inteligence jako tvůrce díla..... 44
5.1 Obsah vytvořený člověkem ve spolupráci s umělou inteligencí 46
5.2 Obsah vytvořený umělou inteligencí ve spolupráci s člověkem 47
5.3 Obsah generovaný umělou inteligencí bez lidského vkladu 50
6 Závěr 55
Seznam zkratk i
Seznam použitých zdrojů ii
Abstrakt iii
Abstract iv

1 Úvod

Umělá inteligence není jen módním trendem posledních let, jak by se mohlo zdát s ohledem na vlnu zájmu veřejných médií a sociálních sítí. Úvahy o nebiologické, ale člověku podobné inteligenci se začaly objevovat již před stovkami let v podobě matematicko-filozofických debat o možnostech matematické formalizace a automatizace lidského myšlení. Významných mezníků vývoje a výsledků umělé inteligence, které odstartovaly i zájem veřejnosti však začalo přibývat na přelomu 20. a 21. století.

V 90. letech minulého století vzbudil rozruch zejména počítačový program Deep Blue, který porazil tehdy nejlepšího šachového mistra, Garri Kasparova. Deep Blue byl komplikovaný program, který byl sestaven za účasti nejen programátorů a vědců zaměřených na umělou inteligenci, ale především i několik šachových mistrů, jejichž zkušenosti a znalosti byly do Deep Blue zakódovány a tento počítačový program tak obsahoval téměř všechny možné kombinace tahů.

V roce 2004 americká agentura ministerstva obrany DARPA vyhlásila soutěž, kde zúčastněné týmy měly za úkol přejet 240 km dlouhou trať pouští, a to bez řidiče. Nejlepší soutěžící tým byl však schopen ujet pouhých 12 km. Pro následující rok agentura DARPA proto naplánovala druhý ročník soutěže. V tomto ročníku se až na jednu výjimku všem týmům podařilo ujet dále než 12 km a většina z nich bezpečně dojela i celou trať. Během jednoho roku tak nastal v oboru umělé inteligence takový pokrok, že se podařilo v laboratorních podmínkách vytvořit základy autonomních vozidel. Ukázalo se totiž, že původní představa o řízení, jako činnosti závislé na lidské intuici, zkušenosti, citu či instinktu, je mylná.

V roce 2011 porazil program IBM Watson člověka ve vědomostní televizní hře Jeopardy! Společnost IBM vytvořila systém, který byl schopen porozumět otázkám položeným v přirozeném jazyce, a to dostatečně rychle, tak aby program zvládl soutěžit ve znalostní hře proti lidem. Jinými slovy, tento systém musel zvládnout mnohem více než internetové vyhledávače jako Google a Bing, které pouze navrhnou a zobrazí webové stránky, kde můžete najít odpověď. IBM Watson musel sám nalézt finální správnou odpověď, a to v jednotkách vteřin.

V roce 2016 systém AlphaGo společnosti DeepMind porazil špičkového hráče v deskové hře go. Umělou inteligenci, která by si pouze „zapamatovala“ všechny možné kombinace tahů, jako tomu bylo v případě výše zmíněné šachové partie, nebylo možné použít. Obtížnost této hry totiž spočívá právě v obrovském množství kombinací, kterých je více než atomů ve vesmíru. Systém AlphaGo získával zkušenosti z předchozích odehraných her a dokázal se rozhodovat i ve zcela nových situacích.

Nejčerstvějším mezníkem z prosince roku 2018 je projekt AlphaZero opět z dílny společnosti DeepMind. Systém AlphaZero totiž dokáže hrát nadlidským způsobem nejen šachy, ale i japonské hry go a shogi. Dostáváme se tedy do fáze, kdy jedna umělá inteligence je schopna se naučit a překonat člověka i ve více činnostech (resp. her) najednou.

Právě mimořádná zajímavost a novost tématu umělé inteligence inspirovala autora k napsání této diplomové práce. Tato práce se snaží, co do rozsahu, na poměrně malém prostoru představit stěžejní právní aspekty umělé inteligence v dnešní etapě vývoje. Z toho důvodu se v práci mohou vyskytovat určitá zjednodušení. Těžištěm je pojednání o právech k umělé inteligenci, tedy kdo je jejím autorem a s tím spojené nároky, obsažen je i nástin problematických situací při chybné smluvní úpravě mezi IT společností a tvůrcem umělé inteligence (programátorem). Nechybí však ani pojednání o právních aspektech „tvůrčí činnosti“ umělé inteligence, tedy zda výstup generovaný dnešní umělou inteligencí lze chránit autorským právem.

První část práce, která následuje právě po tomto úvodu, vysvětluje pojem *umělá inteligence* a další související odborné a právní pojmy. S ohledem na současný stav a vývojové tendence v právní regulaci umělé inteligence se autor práce snaží právníkům zpřístupnit tuto složitou problematiku, a to jak definičním pokrytím schopností umělé inteligence, tak především zdůrazněním limitací dnešní umělé inteligence. Důležitost této části práce je nepochybná, neboť právě vadný či chybějící doktrinální výklad může vést k nevhodné právní úpravě, zbytečným sporům, a nakonec i k právní nejistotě.

Druhá část práce se potom zaměřuje na autorskoprávní aspekty při vývoji umělé inteligence ve smyslu nehmotného statku. Pojednáno je o právech programátora umělé inteligence a jeho vztahu s IT společností.

Závěrečná část práce je věnována „tvůrčím schopnostem“ umělé inteligence. Zkoumána je především činnost člověka ve vztahu k činnosti umělé inteligence. Podstatou autorského práva (a obecně práva duševního vlastnictví) je ochrana výsledků lidské tvořivosti a bádání. Za účelem zachování podstaty autorského práva a v souladu se stávající (českou) právní úpravou je nepochybně na místě pokusit se nalézt tento lidský prvek v obsahu, který vygeneruje umělá inteligence. Cílem této části práce tedy není *de lege ferenda* uvažovat o nových způsobech vnímání autorství, ale naopak *de lege lata* určit autorství člověka, pakliže je to v případě využití umělé inteligence stále možné.

2 Definice umělé inteligence

Pojem umělá inteligence je v poslední době pojmem používaným osobami nejen z technické oblasti, ale především i laickou veřejností. Při doslovné interpretaci si pod pojmem „inteligence“ lze představit schopnost řešit komplexní úlohy a pojem „umělá“ evokuje, že tato inteligence nebyla vytvořena evolucí, ale námi, lidmi. Pro právníka, případně legislativce či soudce se tato definice jeví jako velice vágní, právně neuchopitelná, nehmatatelná a nepoužitelná. Právní definice se výrazně liší od definic jiných oborů. Jsou to definice pracovní. Vhodné definiční vymezení totiž právníkovi umožňuje nejen pochopit význam pojmu, ale zejména mu umožňuje pracovat s ním v kontextu právního odvětví, právního předpisu a judikatury.

Autor této práce se domnívá, že vymezení legální (zákonné) definice samotného pojmu umělá inteligence není vhodný. Již ze své podstaty se jedná o pojem mnohovýznamový, labilní a měnící se v čase. Z legislativního hlediska je proto vhodnější:

- i. **specifikovat riziko**, které hrozí vývojem, používáním či činnostmi umělé inteligence,

[…]


6 Závěr

V této práci autor nejdříve přistoupil k analýze pojmu *umělá inteligence* prostřednictvím postupného prozkoumání zdrojů legislativních, právní teorie, a nakonec zdrojů odborných. Cílem bylo zjistit, zda existuje legální (zákonná) definice a pokud nikoliv, jakým způsobem se s tímto pojmem pracuje. Zatímco současná legislativa nenabízí přímou definici, přípravné legislativní materiály jak na úrovni národní, tak evropské již tuto definici obsahují. Zásadní je však nesourodost přístupu k tvorbě k takové definici. Obecně lze říci, že se vyskytují tři metodologické způsoby, jak dojít k právnímu pojetí umělé inteligence. Prvním způsobem je úplná definice, tedy taková, která se pokouší o jednotnou, všeobjímající definici. V úplných definicích lze pozorovat tendenci silně se inspirovat z technické literatury. Pro účely právní praxe však tyto definice nejsou vhodné. Druhý způsob spočívá v podřazení pod jiný již existující a zavedený právní pojem, typu *věc* či *počítačový program* bez dalšího. Takový způsob definice však hned naráží na nemožnost pracovat s dosud neznámými vlastnostmi pro tuto sféru, jako je *inteligence*, *inteligentní chování* či *autonomie*, které nejsou těmto zavedeným institutům vlastní. Poslední způsob vždy definuje umělou inteligenci až v kontextu právního režimu, a to zavedením definice zbrusu nové nebo podřazením pod určitý existující institut s dodatečnou modifikací v podobě výjimek či speciálních podmínek. Autor práce se ztotožňuje se třetím způsobem definice umělé inteligence, která poskytuje toliko potřebnou flexibilitu.

Následně došlo k nastínění jednotlivých funkcionalit a úrovně současné umělé inteligence a s tím spojená právní rizika. V závěru kapitoly byl pojem umělá inteligence příkladmo zredukován, aby dále byla prakticky zaměřena práce s takto vyspecifikovaným pojmem v kontextu autorského práva.

V další části práce se autor zabývá právy k umělé inteligenci, tedy kdo je jejím autorem a s tím spojené nároky. Cílem bylo upozornit na důležitost správně sjednaných zaměstnaneckých a odběratelsko-dodavatelských smluv v oblasti IT. Bylo poukázáno na některá právní rizika, která plynou ze situací, kdy smluvní vztah mezi programátorem a IT společností je špatně koncipován či vůbec neexistuje. Dále došlo k reflexi a hodnocení nedostatečné právní ochrany algoritmů, které v případě umělé inteligence jsou zcela zásadní, protože z velké části tvoří její ekonomickou hodnotu a bez nich by vůbec umělá inteligence nevznikla a neplnila zamýšlený účel.

V poslední části byla řešena otázka, zda obsah vygenerovaný dnešní umělou inteligencí lze chránit autorským právem. Na několik typových situacích byla znázorněna míra účasti člověka na obsahu generovaném umělou inteligencí. Zda lze výstupům umělé inteligence přiznat autorská práva, závisí na míře lidské participace, a to formou tvůrčí činnosti ve vztahu ke konečnému výstupu. Podle současné právní úpravy lze rozlišit tvorbu člověka, který užívá umělou inteligenci jako prostředek a nástroj a je skutečným autorem těchto výstupů, člověka, jehož činnost spočívá v dodatečném výběru nebo uspořádání obsahu generovaného umělou inteligencí, a člověka, který pouze stiskne tlačítko bez dalšího tvůrčího vstupu a zahájí proces generování.

S odkazem na soudní praxi SDEU bylo možné dojít k závěru, že činnost spočívající v dodatečném výběru a uspořádání, je možné označit za činnost tvůrčí. V případě člověka-uživatele, který pouze stiskne tlačítko pro zahájení činnosti umělé inteligence bez dalšího, je zřejmé, že se o tvůrčí činnost jednat nebude. V takovém případě je nutné jít o stupeň zpět a zkoumat, zda tvůrčí činnost existovala u tvůrců umělé inteligence a zda taková činnost je v příčinné souvislosti, jakýmsi nepřetržitým poutem s výstupem. Protože úzká umělá inteligence nemůže stanovit vlastní pole působnosti a cíle, je to stále člověk, který určuje rámec jejího chování. Při současné úrovni umělé inteligenci, je proto stále možné nalézt lidský tvůrčí prvek v uměle vygenerovaném obsahu. V případě umělé inteligence, která je schopná generovat obsah, který bychom bez znalosti původu označili jako dílo autorské, je na místě zkoumat, do jaké míry člověk ovlivnil tvorbu umělé inteligence. Nicméně v případě výstupů vytvořených metodou hrubé síly nebo autonomní umělou inteligencí bez jakéhokoliv lidského vkladu, resp. netvůrčího vkladu neposkytuje Autorský zákon žádnou ochranu.

Umělá inteligence vytvářející obsah, který bychom bez znalosti původu označili za autorské dílo, je skutečně výzvou autorského práva a může vést ke změně vnímání autorství. S postupem času je pravděpodobné, že umělá inteligence bude v centru tvůrčího procesu a stane se hlavní silou kreativity. Tato práce je jen drobným příspěvkem do aktuálních debat o právní regulaci umělé inteligence. Jedná se o téma, které zasahuje napříč právními obory, přičemž oblast ochrany duševního vlastnictví, konkrétně autorského práva, se zdá být jen jednou z prvních, která se bude muset vypořádat s tímto fenoménem.

Seznam zkratk

Autorský zákon

Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

Občanský zákoník

Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník

ČR

Česká republika

EU

Evropská unie

IT

informační technologie

SDEU

Soudní dvůr Evropské Unie
