OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta: Milan Dang
Téma práce: Právní aspekty umělé inteligence
Rozsah práce: 68 stran včetně Abstraktu/Abstractu, vlastní text práce od Úvodu po Závěr 56 stran – více než minimálních 108000 znaků vč. mezer (konkrétně 121760)
Datum odevzdání práce: 6. května 2020 elektronicky

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si za téma své práce zvolil vysoce aktuální problematiku právních aspektů umělé inteligence. Téma vyvolává nové, zásadní otázky i v oblasti ochrany duševního vlastnictví, zejména autorských práv, zvláště s ohledem na globálnost, aktuálnost a všudypřítomnost fenoménu umělé inteligence, jejího vývoje a využívání - téma je nesporně vhodné z hlediska právní vědy i aplikační praxe.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a použité metody

Téma, které je specifické povahy, je velmi náročné na teoretické (ale i věcné, technické) znalosti, vstupní údaje i jejich zpracování, a to jak z oblasti národního, tak i evropského práva autorského, potažmo zahraničních právních úprav, včetně judikatury. Metoda především analytická, popisná, dále historická a komparativní.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna na části 1 Úvod, 2 Definice umělé inteligence, 3 Odborné a právní pojmy, 4 Práva k umělé inteligenci, 5 Umělá inteligence jako tvůrce díla, 6 Závěr. Dále obsahuje obligátní náležitosti, jako jsou Titulní strana, Prohlášení, Poděkování, Obsah, Úvod, Závěr, Seznam zkratk, Seznam použitých zdrojů, Abstrakt v českém jazyce, Abstrakt v angličtině, Klíčová slova.

4. Vyjádření k práci

V diplomové práci diplomant zpracoval problematiku právních aspektů umělé inteligence, a to zásadně z pohledu práva autorského. Autor se nejprve zcela logicky věnuje analýze pojmu umělá inteligence. Zkoumá legislativní, doktrinární a odborné zdroje včetně přípravných legislativních materiálů na národní a evropské úrovni s cílem zjistit (ne)existenci zákonné definice umělé inteligence. Po analýze chápání umělé inteligence jako legislativního, doktrinárního a vědního oboru, kdy uvádí pět základních teoretických přístupů, dospívá k závěru, že současná legislativa na rozdíl od přípravných legislativních materiálů národních i evropských, definiční vymezení umělé inteligence jako takové neobsahuje. Současně upozorňuje na nesourodost přístupů k definičnímu vymezení. Preferuje úpravy umožňující potřebnou flexibilitu. Je buď pro zavedení zcela nové definice, či pro podřazení pod některý z existujících institutů jako je inteligence, inteligentní chování či autonomie, a to po nezbytné modifikaci zohledňující specifika umělé inteligence. Po uvedené analýze, která zahrnuje též popis jednotlivých funkcionalit umělé inteligence a souvisejících právních rizik, vymezuje pojem umělé inteligence v kontextu autorského práva pro účely práce. Stěžejní část práce se soustřeďuje na práva k umělé inteligenci, včetně otázky autorství s cílem upozornit mj. na nezbytnost existence a platného uzavření zaměstnaneckých a jiných smluv v oblasti IT a právní rizika spojená s jejich absencí či vadností. Autor se též zabývá nedostatečnou právní ochranou algoritmů, které jsou pro vývoj i fungování i ekonomickou hodnotu umělé inteligence zcela zásadní. V

poslední části práce se pak diplomant věnuje problematice autorskoprávní ochrany obsahu vygenerovaného umělou inteligencí na dnešní úrovni též ve vztahu k obsahu, který bez znalosti původu lze označit za autorské dílo. Míru účasti člověka na obsahu generovaném umělou inteligencí uvádí diplomant na konkrétních příkladech. Dospívá k závěru, že možnost autorskoprávní ochrany výstupů umělé inteligence závisí na míře lidské participace, tvůrčí činnosti člověka ve vztahu ke konečnému výstupu. V případě výstupů bez účasti člověka, či účasti netvůrčí, nejde *de lege lata* o autorskoprávně chráněný obsah (tvorba metodou hrubé síly nebo autonomní umělou inteligencí). Závěrem upozorňuje autor na pravděpodobnost, že postupem času se umělá inteligence stane hlavní silou kreativity. Obsah generovaný umělou inteligencí, který bez znalosti původu lze označit jako dílo autorské, může vést ke změně vnímání autorství. Zejména autorské právo se bude muset vypořádat s tímto fenoménem.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano
Logická stavba práce ano
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství ano, s využitím dostatečných teoretických znalostí, kontrola na plagiáty v pořádku – vygenerovaný protokol ze dne 8. května 2020 vykazuje údaj: počet podobných dokumentů: 91; nejvyšší dosažená míra podobnosti: < 5 %.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací řádná, včetně pramenů evropského práva a využití cizojazyčných zdrojů.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) dostatečná; téma je analyzováno nad rámec zatím dostupných výkladů, a současně v širších souvislostech pro snazší pochopení ze strany čtenáře, s významem pro aplikační praxi. Nechybí ani odkazy na judikaturu. Jde o logický výklad tematiky obsahující s ohledem na novost tématu řadu vlastních závěrů a názorů diplomanta i na otázky, na které zatím neexistují jednotné názory, popř. kdy zcela chybí. Diplomant tak splnil cíle, kterých chtěl dosáhnout, a svou práci prokázal nejen teoretické právní znalosti včetně samostatnosti při zpracování tématu. Lze konstatovat, že práce může být užita jako základ práce rigorózní či práce jiné.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) řádná
Jazyková a stylistická úroveň bez výhrad, práce je psána odborně a současně srozumitelně a čtivě, nikoli na úkor odborné úrovně.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení k obhajobě doporučuji k obhajobě
Otázka k obhajobě zaměřte se na možnosti právní ochrany algoritmů
Navržený klasifikační stupeň výborně

Praha 28. května 2020

JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.,
oponentka diplomové práce